⁷² Ceterum tamen falluntur opinione Accurs. Bart. & reliqui qui existimant illa verba, d.l. si is qui duos. 29. ibi. delegari debet is qui nihil capit, ei, cui hoc comodum lege competit, ad collegatarium referenda esse, est enim multo certius de fisco, cui per legem Papiae portio legati caduca deferri solet intelligenda, iuxta l. vnicam. §. 1. & §. & cum lex Papiae. C. de caduc. toll. & quae docuit Vlpianus in Institution. titu. 17. & d. titu. 24. Neque enim de alia lege loqui potuit Paulus, tum maxime, cum eius responsum in d.l. si is qui duos. desumptum sit ex eodem lib. 6. ad legem Jul. & Papiae. vt indicat vulgaris inscriptione & obseruat Ant. Augustinus. lib. singulari de nominibus. I. C. capite. 1. Columna. 204. in fine. ^t Neque obstat si quis dicat legem Papiae solum deferre fisco legata caduca, id est, quae ex post facto deficiebant, non vero ea quae ab institutione consistere non potuerunt & pro non scriptis habebantur. d.l. vnicam. §. 1. C. de caduc. toll. l. quo loco. 20. §. fin. D. de hered. instituen. d.l. si in metallum. 3. ibi. pro non scripto est neque ad fiscum pertinet. D. de his que pro non script. hab. vnde cum in d.l. si is qui duos. portio incapacis in eius persona consistere nunquam potuerit, non ad fiscum

⁷³ sed ad collegatariu pertinere debere. Respondendum enim est. Iul. Paulum ibi, vt ex inscriptione constat tractare de eo qui per legem Papiae capax non est, nempe de coelibe. iuxta l. 1. C. de infirmandis personis coelibatus. legatum autem ex libi relatum non haberi pro non scripto, sed ab initio consistere, licet ex post facto si intra centum dies legi non pareat, id est, non contrahat efficiatur caducum, & fisco acquiratur. vt. in d. titu. 17. in principio docuit Vlpianus. & sic soluitur quartu argu.

⁷⁴ Neque obstat tamen quod ex d.l. fin. §. Seio. D. de leg. 2. cuius textus grauisima est difficultas, dum I. C. Scæuola. presupponit portionem legati quae in persona heredis consistere non potuit, iuxta textum. in l. legatum. 1. 16. §. heredi. D. de legat. 1. Marcellæ collegatatio non accrescere contra sententiam Vlpiani in l. plane. 34. §. si duobus. D. de leg. 1. si duobus (inquit) sit legatares, quorum alter heres institutus sit a semetipso ei legatum inutiliter videtur: ideoque quod ei a se legatum est ad collegatarium pertinebit. Nam respondent interpretes in eo textu. necessario intelligendum esse, portionem quoque Seij, heredis existentis, quae in eius persona defecit, Marcellæ accrescere, sed ideo hoc in eo textu non exprimi quia principalis questione in eo loco non erat, an habeat locum ius accrescendi? quia de hoc dubitari non poterat: sed an legatum dimidiat partis Marcellæ relatum deberetur: rationem dubitandi suisse quia conditio apposita in persona Seij, videbatur repetita in legato Marcellæ. iuxta textum in l. mulieri & Titio. 76. D. de condition. & de monstr. vnde cum Titius conditione defecetus esset, Marcella quoque conditione defecta videbatur. Huic tantum questioni (aiunt Doctores) respondet Scæuola, legatum scilicet Marcellæ dimidiat portionis non deficere ex his quae in d. §. Seio. scripserunt Paulus, & Cumanus, Socinus. in d. 1. mulieri & Titio. Aretinus. cons. 1. ex nu. 12. Ceterum pro constanti habet Scæuola alteram portionem accrescere debere. Quam interpretationem communiter doctores in eo loco scripserunt iuxta lasone. nu. 97. Ripam. num. 55. in d. 1. reconiuncti.

⁷⁵ Sed merito tamen improbat Ferd. Minchaca. dict. lib. 1. de succession. creatione. §. 10. num. 98. nam si Scæuola ibi dimidiat portionem Marcellæ concedit, ergo altera dimid.

dumdam videatur denegare ex regulâ illi cum prætor. 12. Dodecadijcijs. Præterea quæstio illa, an Marcella conditione defensata videatur, non totam pertinet ad portionem sibi legatam, sed etiam ad portionem sibi accrescentem; quia si proprietate portionem per delegatum conditionis retinere non posset; non accresceret ei altera portio, quoniam portio accrescit portionem non pertineat. I. si Titio. 33. in fine D. de vñ fructu. l. si totam. 83. D. de acquist. her. ergo. si in d. g. Seio. ius accresendi locum habet, curvolum proponeret. I.C. quæstiōnem in portione legata & non etiam in portione altera accrescenti, cum in veraq; eadem dubitandi ratio esset.

76 - Reiecta † igitur communis interpretatione dicēdū est, ideo in d. g. Seio. ius accrescēdi, nō admitti, portionēq; deficiente in persona Seij, quia heres extitit & sic conditione defectus fuit, ad Marcellani collegatarium non pertinere neq; illi accrescere, quia textus ille in legato damnationis loquitur, in quo ut sèpè diximus ius accrescēdi nō admittitur. Mouet legandi formula aqua in illo textu vñs fuit testator: Seio si mibi heres non erit & vxori eius Marcella argenti libras quin decim dari volo. denotat enim factū heredis, quod peculiare est in legato damnationis. vt constat ex Vlpiano. d. tit. 24. in principio Caio lib. 2. Institut. titu. 5. Barnaba Brissonio. lib. 7. de formulis. pag. 698. versiculo. per damnationem. & sic soluitur. quintum argumentum.

77 - Neque † obstat sextum ex. d. l. plane. 34. §. l. coniunctim. D. de legatis. 1. nam quod attinet ad primam partem quatenus Vlpianus ibi docet ab initio non autem concursu partes fieri, suprà ad rationem decidendi qualiter intelligendum sit diximus: & ex ibi notatis, & paulò superius animaduersis colligitur similiter quare legati pars quæ in persona serui testatoris consistere non potuit, quia sine libertate ei relictum fuit, l. seruis. 4. C. de legatis. collegatario coniuncto non accrescit. Omissa namque communi interpretatione Glossæ ibi. quam sequutam contestatur eo loco Iaso. num. 13. Polytus. in. d. l. re coniuncti. num. 48. Menchaca. lib. 3. de succel. progressu. §. 23. nun. 64. alia Aretini. in. d. §. si coniunctim. quam sequuntur Ripa. in. d. l. re coniuncti. num. 140. Crotus. num. 70. Alia Cumani, alia

Polytibis supra, alia Dhareni lib. 1. de iure scctesc. cap. 18. Alia Antonij Guoueani, eodem tractatu folio. 144. alia Petri Lorioti. de apicibus Iuris, tractatu de coniunctis. axiomatica. 45. Cum Doctissimo Iacobu Cuiacio. ad Vlpianum d. titu. 24. versiculo. 1. dicendum est cum textum in legato etiam damnationis loqui, in quo (ut sèpè diximus) cessat ius accrescēdi; quod ex eo patet; quod textus sit, quod si coniunctum legetur partes ab initio suunt, quod sane ex eodem Vlpiano iam relatio, in legato damnationis tantummodo contingit. Addo quod etli textus ille in legato damnationis non loquetur, in quo cunque alio legati genere in proposita specie idem erat responsurus Vlpianus, vt ius accrescendi cessaret, nam cum testator ibi sciret legatum seruo proprio sine libertate. relictum inutile esse. dicta. l. seruis. neque ex post facto conualesse posse. §. an seruo. infra hoc Tit. vtique non alia mente persona serui in legato apposita videtur, nisi vt partem faciat, & impedit ius accrescendi, nam si testator voluisse, vt totum ad collegatarium pertineret, si in persona serui legatum non consisteret, cum sciret consistere nunquam potuisse totum ab initio collegatario legasset: † vnde cum Iustinianus in d.l. vñica. §. & cù triplici. C. de Caducis tollēdis. de legato relicto ei qui in rerū natura non esset, tractaret ad effectum iuris accrescendi, adiecit legatum fuisse ab ignorantia testatore, plane significans aliud esse si à sciente legaretur, quia tunc potius illudere legatarium censemur argumento. l. non solum. 31. D. de oblig. & action. & sic soluitur sextum argumentum.

80 Neque obstat. † Septimū ex. d.l. huiusmodi. 84. §. si Titio. D. de legat. 1. in cuius explicatione valde laborant interpretes inquirendo, cur ibi, totus Stichus Mævio non debetur, nam si legatum in persona Titij collegatarij quia dominus erat consistere non potuit ex regula. §. sed & si quis rem legatarij infra eodem, totum ad Matiuum collegatarium coniunctum pertinere debebat iure accrescendi ex regula nostri 81 textus. † Quæ difficultas ex eo augetur ex textu. in. d. l. plane. 34. §. si duobus. D. de legatis. 1. vbi legatum in persona alterius ex collegatarijs consistere non potest si heres extiterit, eadem ratione, quia cum

- res legata hereditaria iam esset; non potuit titulo legati ei relinquere. l. legatum. 116. §. 3. D. de legatis. 1. & tamen totum collegatario accrescit. † Cui difficultati omissa interpretatione Bart. ibidem, quam licet communiter sequutam testetur eo loco Iaso. num. 10. Aretinus. in. d. l. si pluribus. D. de leg. 1. Ripa. in. d. l. reconiuncti. nu. 140. eam tamen, recte improbavit Cuman. ibi, latius Menchaca de successionum creatione lib. 1. §. 10. num. 102. qui interpretationem Polyti eo non relato magis probat, quam ipse scripsérat. d. l. re cōiuncti. n. 49. omissa simili ter interpretatione. Duaren. lib. 1. de iure accrescendi. cap. 18. quam hic sequitur
- 83 Equinarius pagina. 171. † Tentari posset ideo ibi ius accrescendi cessasse, quia legatum illum per damnationem relictum fuit, in quo iuxta superiorem doctrinam ius accrescendi locum non habet. Quod ex eo possimus conjecturari. quod ibi res aliena relicta fuit, quæ non nisi per damnationem relinquebatur, ex eodem Vlpiano d. Tit. 24. in principio. Caio. d. Tit. 5. quomodo cum textum interpretatur Cuiacius iam 84 relatus? † Sed vereor ne nō omnino conuincat hæc conjectura, cūm ex S. C. Neroniano legatum rei alienæ per vindicationem etiam restum defenderetur, vt d. titul. 24. versiculo. per preceptionem. contestatur Vlpianus & aduertit Cuiacius. ad Iul. Paulum lib. 4. tit. 1. versiculo. tam nostras.
- 85 Quare † ultra alios quos viderim ego existimo noua & eleganti ratione cessare ius accrescēdi in d. §. si Titio. quoniam hoc tunc locum habet, quoties si legatum consisteret in vitroque legatario, ambo in eamdem rem, non verò in diuersas concurrent. d. l. huiusmodi, §. quibus. & noster textus, in principio. ibi. si eadē res. igitur si possibile fuit, et in. d. §. si Titio. vt legatum etiam in persona Titij (qui Stichi dominus erat) consisteret, & quod ambo ad legati petitionem admitterentur, non tamen in eandem rē, concurrent: nam Mæius accipere debebat partem Stichi, quam à domino redimere debebat hæres, iuxta. §. non soluni. h. titulo. Titius vero collegatarius si possibile fuisse, vt in eius persona legatum rei propriæ consisteret, non acciperet alteram partem Stichi, quia cum eam iure proprio & tanquam dominus haberet, non poterat ei amplius dari ex causa legati, d. §. sed & si quis rem lega-

tarij. sed ipsius partis estimationem hæres dare debebat. iuxta. l. fideicomissa. vnde cima. §. si seruo. D. de lega. 3. & sic alter partem serui, alter vero alterius partis estimationem accipere debebat, & per consequens non in eamdem rem, sed in diuersas concurrent, et talu quo possibile fuisse in vitroque legatario legatum consistere; Vnde sit quod quamvis in persona Titij non consistat, portio tamen eius collegatario non accrescit. † Quæ interpretatione confirmari potest, ex Bart. in. d. l. re coniuncti. num. 8. docente ius accrescendi cessare quoties si legatarij concurrent, alter rem, alter vero estimationem haberet, quam doctrinam sequuntur Iaso. in. l. si pluribus. nu. 15. D. de leg. 1. Crotus. in. d. l. reconiuncti. num. 36. Duarenus. de iure accresc. lib. 1. cap. 7. Petr. Loriotus. vbi suprà axiomate. 11.

87 Neque † tunc obstat textus, in. d. planè. 34. §. si duobus. ideo enim locum ibi habuit ius accrescendi, quia heres nullo iure retinere poterat portionem, non iure legati, quia in persona heredis non consistit: non iure hereditario, quia testator legando rem heredi videtur eam abstrahere à iuribus heredis, & velle vt iure hereditario eam non habeat, quod enim legatur ab ipsa hereditate separatur. d. l. legatum. 116. D. de legat. 1. ibi. legatum est delibatio hereditatis. & quamvis legatum ipsum non valeat tamen voluntas hæc testatoris volentis, vt heres rem illam iure hereditario non capiat valere debet, iuxta textum in. d. l. planè. in principio & ideo portio quam heres retinere nullo iure potest, collegatario accrescere in necessariam consequentiam debet, & sic soluitur septimum argumentum.

88 Nequè † obstat, octauum. ex. d. l. si duabus. 16. in principio. D. de legat. 1. quoniam omissa Accursij & Bart. interpretatione in eodem loco assertum ideo ibi ius accrescendi cessare, quod legatum fuit ei, qui in rerum natura non erat, esse tamen sperabatur, quæ maximam continet dignationem, & expressè conuincitur ex. §. fin. eiusdem legis, dicendum est, ideo solum partem legatario deberi, quoniam cū altera portio relicta fuerit ei, qui in rerum natura non erat, vt constat ex textu. ibi. Quamvis alter in rerum natura non sit. habetur pro non scripta. l. penultima. D. de his

his quæ pro non script. hab. in legatis autem, quæ habentur pro non scriptis, quoties legatarij ab initio non solidum, sed partes habent, ius accrescendi cessat, quod præter Duar. d.lib. 1. cap. 18. obliterarunt hic Eginarius, Balduinus. in Iustiniano. pagina. 486. Robertus. lib. 2. sententiarum. capite. 24. † quod quamvis ipsi admittant, siue realis tantum, siue verbalis tantam sit coniunctio, ego sane sine scrupulo vbi fuit tantum verbalis coniunctio probo, namque si & Titio & ei, qui in rerum natura non est, legatae fuerint partes viriles, perinde habetur ac siis qui in rerum natura non est, neque nominatus, neque scriptus in testamento fuisset. d.l. penultima, quare ut fictio idem operetur in casu ficto, quod veritas in casu vero, nihil amplius in hoc casu accipere debet Titius, quām haberet si alter collegatarius neque scriptus nequé nominatus in testamento fuisset. Igitur cūm h̄is, qui in rebus humanis non erat, nominatus non esset, sed Titio rei tantum dimidia portio legaretur, nullo iure posset totam rem p̄tere is qui scriptus sit, cūm pro non scripto & nominato alter habeatur, iure optimo cessat ius accrescendi. † Ex quo colligitur quod si legis fictionem sequamur fингentis, cum, qui in rerum natura non est, nominatum vel, scriptum non fuisse, necessario fateri oportet inter legatarios nullam intercedere coniunctionem, cum is qui nominatus non est in testamento, nisi in verbis coniunctus esse non possit.

91 Planè † quoties legatarij solidum ab initio habent, vt in reali tantum vel mixta coniunctione veluti si mihi & ei, qui in rerum natura non est legatum sit, isque perinde habeatur, ac si nec nominatus neque scriptus fuisset, quia tamen sermo testatoris mihi collegatario solidum ab initio tribuit. d.l. vnica, §. vbi autem, versiculo. si vero non omnes. C. de caducis tollendis. ego solidum consequi potero ex proprio legato, quia tunc nisi mihi accrescit, sed magis dicitur non decrescere, ex quibus constat si recte superiora consideres. d.l. si duobus. in coniunctis verbis tantum accipiendum esse. † Nequæ obstat textus, 12. §. fin. eiusdem legis, qui aperte loquitur in verbali coniunctione, & tamen locum habet ius accrescendi in eo textu quo nā textus ille loquitur in posthumo, qui

quamvis natus non sit, est tamen in rerum natura. l. vel si viuo. 7. D. de suis & legitimis. vnde legatum ei relictum non habetur pro non scripto, sed consilicium ab initio. d. l. vtrum. D. de rebus dab. celsant que in eo superiores rationes, & sic soluerit octauum argumentum.

93 Neque † obstat nonum. ex. d.l. mulieri & Titio. 74. D. de conditioni. & desideriis. quonia. respondet Bart. in d.l. re comun eti. nu. 43. ex Accurs. ibidem. verbo. prodicit ideo ibi cessare ius accrescendi quia mulier admittitur de iure speciali ad suam partem & centia voluntatem testatoris: sequuntur. Iaso. nu. 180. Ripa. 144. in d.l. reconiunctio. Salicet. & Baldus in d.l. 1. C. de indicata viduitate. toll. Alciat. lib. 6. paradox. cap. 8. Duare. lib. 2. de iure accresc. cap. 20. Ioan. Gutierrez. in l. vnica. num. 38. C. quando non petetum partes. Joannes Annibal. in. l. nemo potest. nu. 491. D. de legat. 1. Quæ interpretatio probatur in. l. 3. §. sed eti coniunctim. D. de leg. præst. quam supra decimo laco contra nostrum textum adduximus & sic esse intelligendam communis arbitratur.

94 Verum † quicquid velit Accurs. longe verius est in d.l. mulieri & Titio ius accrescendi locum habuisse, vt rectissime docuerunt Paulus & Cumanus ibi. Iaso. & Ripa vbi supra, ibidem Crotus. nu. 72. Polytus. nu. 74. Costa. in l. cum tale. §. si arbitratus. si mitat. 4. nu. 6. Ioan. Robertus. lib. 2. sentent. cap. 27. Peralta. in d. & Proculo. 20. D. de legat. 2. qua sententia in primis probatur ex generali regula nostri textus, qua probabimus inter coniunctos coniunctione mixta etiam in usufructu ius accrescendi admittendū esse. l. 1. & per totum, D. de 95 usufructu accresc. † Secundò ex textu. in d. l. mulieri & Titio. in versiculo. quandiu. vbi. I. C. à contrario sensu significat, mortuo Titio vel capite minuto, totum usufructum muliere habituram: nam dictio illa quandiu temporalem, nō vero perpetuam mulieris exclusionem à portione Titij significat, argu. textus in. l. siue manifestus: 10. §. tā diu. D. de cōdīct. furtipa. Tertiò ex versi. tantū. vbi tantū mulieri coēsum est dicitur quantū haberet si cōdīctum paruisse: sed si cōdīctio ni paruisse mortuo Titio, vel capite minuto ius accrescendi loci in haberet. l. 1. §. interdum. D. de usufructu accresc. ergo.

95 Nec † hāc interpretationē impugnabis si

I. h. 3 dixi.

dixeris, quod si ius accrescendi locum haberet, cum Titius conditione defecetus fuerit, totum vsumfructum mulier ab initio habere debuisset. l. vniuersitatis. §. sin autem aliquid. C. de caduc. toll quoniam respōdeo, quod licet Titius verē conditione defecetus fuerit, mulier tamē nō petuisset hoc allegare, & ad eius portionem admittit. cum enim ad propriam portionem legis beneficio admittatur, quasi conditioni paruisset, & sic quasi non nuplisset, allegando postea portionem Titij esse defectam, necessario allegaret se esse nuptam, & sic tanquā cōtraria allegans nō esset audienda. l. 2. C. de furtis. quia non potest ad eundem vsumfructum, & tanquam nupta, & tanquā non nupta admitti. l. Titij si non nupserit. 99. D. illo titulo, quem textum ad pulchrum casum ex pendit Couar. lib. 1. variarum. cap. 19. n. 9.

97 Neque † iterum obstat, quod si in d. l. mulieri. ius accrescendi locum haberet, repudiatio Titij mulieri prodesse debebat, cuius contrarium Papinianus asserit ibidein ad finem, quoniam animaduerto mulierem in eo textu, idem consequuturam quod haberet si conditioni paruisset. Si igitur mulier non nuplisset, sed conditioni parere vellet, id efficeret præstantio cautionem Mutianam. Authentica cui relictum. C. de indicta viduitate toll. quæ cautio in eo legato vsumfructus necessaria esset, si conditio vere esset adimplenda, quasi si remoto beneficio cautions mors mulieris expectanda esset, legatum vsumfructus debetri non posset. l. heres meus. 79. §. quamuis. D. de condition. & dem. l. Titio. § 8. D. de vsumfructu, in legato vero Titij cum conditio illa si mulier non nupserit, sit casualis, quoad Titium non nisi morte mulieris adimpletur. l. hoc genus. 105. D. de cond. & dem. neque cautionis Mutianæ remedio Titius vti possit. l. Lavia. 77. §. Titio. D. illo Titulo, cum rigatur viuente muliere conditio scripta pendeat, vtique Titius repudiare non posset pendente conditione. l. si ita scriptum. 45. §. si sub conditione. D. de leg. 2. & repudiatio tanquam nulla mulieri non prodesset, vnde neque prodesse debet si mulier nupserit, cum perinde habeatur ac si non nuplisset. Quæ omnina sunt notandissima ad. d. l. mulieri & Titio. D. de cōdition. & de mōstra & sic soluitur. nonū argumentum.

98 Neque † obstat Decimum ex. d. l. 3. §.

sed et si coniunctim. D. de lega. præst. cuius argumento notat Bart. in. d. l. reconiuncti. d. num. 43. & sequuntur plures relati supra proxime, cū, qui succedit & habet legatum de iure speciali contra voluntatem testatoris non habere ius accrescendi, sicque interpretans. d. l. mulieri & Titio. Quoniam verius est non ideo ibi cessasse ius accrescendi, quia legatarius qui ex liberis, vel parentibus testatoris erat, ad legatum de iure speciali admittitur, sed quia Prætor in illo edicto solum conseruat legata, quæ specialiter & expresse liberis & parentibus testatoris relinquuntur, ea vero quæ extraneis personis relicta sunt, licet eorum commodum liberis & parentibus acquirendum esset, veluti si seruo eorum legatum esset, illo edicto non conseruantur, vt docet I.C. in. d. l. 3. §. hoc autem ex quo constat in. d. §. sed et si coniunctim. portionem collegatarij extranei quæ accrescere debebat coniunctæ personæ id est liberis vel parentibus, non conservari illo edicto, quia eis expresse & specialiter coniuncta non fuerit. Quæ interpretatio planissima erit si coniungas eum textum cum. §. proxime præcedenti. & sic soluitur decimum argumentum.

99 Neque obstat vndeclimum ex textu in. l. & Proculo. 20. D. de lega. 2. Ad cuius explicationem animaduerto quod et si frequenter ab interpretibus traditum fit inter coniunctos coniunctione legali ius accrescendi locum habere, id tamē commentitium est, & ab interpretibus cōtra morem loquendū I.C. admissum, apud quos ea coniunctio nusquam legitur.

Neque obstat inter duos dominos eiusdem serui heredis instituti admitti, & inter eos qui ad eandem successionem sive ex testamento sive ab intestato à lege vocatur, d. l. seruus cōmunis, eum alijs in argumēto relatis. Quoniam illud nō procedit ratio ne alicuius coniunctionis, sed ex diuerla causa. † In successione quidē ex testamento ex illa vulgata, ne testator decebat pro parte testatus & pro parte intestatus, cōtrare gulā. l. ius nostrum. 7. D. de reguli. iuris. cū alijs quæ adduximus ad. §. hereditas suprà de hered. inst. quæ sola ratio efficax est ad inducendum ius accrescēdi inter eos, inter quos nulla omnino coniunctio cadit. vt dicit Bart. cōmuniter receptus. n. 25. in. d. l. re coniuncti. quā ad. d. l. seruus cōmunis cōside rauis

101 rauit ibidem Accurs. & alij sequuntur † In successione ab intestato procedit ius accrescendi, nō ex aliqua coniunctione, sed ex natura successionis, quia legitima successio semper defertur seruata gradus prærogatiua Authentica defuncto. C. ad Ter tull. Authentica post fratres. C. de legitimis heredibus, §. 1. §. si plures. vbi dicemus, infra. de legit. agn. successione vnde salua gradus prærogatiua, portio vacans non potest ad ulteriorem agnatum transire, sed existentibus in eodem gradu accrescere debet. d. l. si ex pluribus. 9. D. de suis & legit. qua etiam ratione & in bonorum possessione contra tabulas ius accrescendi admittitur, ex iuribus relatiis: † Item & in querela inofficiosi testamenti. l. si ponas. 23. §. fin. D. de inofficio testamento quia hæc remedia eodem ordine, & ijs demum dantur, quibus & successio ab intestato competit. l. non putauit. 8. §. fin. D. de bonorum possel. contr. tab. §. eadem hæc infra de hereditatibus quæ ab intest. Vnde quoties huiusmodi rationes deficiunt, & ex sola coniunctione induci debet ius accrescendi, non alia quam coniunctio testatoris sufficit, nec sat erit plures ad eandem rem simul à lege vocari, vt satis constat ex textu. in. d. l. & Proculo. vbi dominis à lege legatum seruo communi relictum simul defertur, & tamen non habent ius accrescendi. † Est & aliud exemplum in pluribus heredibus. eiusdem legatarij ad quos legatum non agnitus transmittitur, qui quamvis à lege ad legatum illud simul vocentur & admittantur, non tamen habent ius accrescendi. l. legatarius. 38. D. 104 de legatis. 1. † Quæ interpretatio ad. d. l. & Proculo. planior fiet, si consideres præter hæc nullam rationem esse quæ ius accrescendi inducat, nulla enim inter dominos ibi adfuit coniunctio, vt Proculus ibi ait. Non enim coniunctum, sed partes legatas non realis, quia domini ab initio partes habent, non concursum, quod necessarium erat in reali coniunctione, non etiam verbalis, quia neque in persona serui coniunctio aliqua considerari potest, cum in vna tantum persona considerari non possit coniunctio. dicto. l. re coniuncti. ibi. si duobus. textus. hic. ibi. duobus legata sit. neque in personis dominorum quia verba testatoris ad eos non diriguntur, verbis

enim coniuncti sunt hi, quos sermo testatoris coniungit. l. vnicā. §. hoc ita tam varie. ibi. propter unitatem sermonis. C. de caducis toll. l. triplici. 140. ibi. quos nominum complexus iungit. D. de verb. significatione, quare inter dominos ad quos testatoris verba, siue sermo non dirigitur verbalem coniunctionem cadere impossibile est. Præterea quia in hac coniunctione dominorum personas non inspicimus, quia non quærimus cui acquiratur, sed cui honor habitus sit argumento. l. 3. §. hoc autem. ibi. ad quem testatoris verba diriguntur. D. de legat. præst. sed magis ipsius serui personam. l. 1. §. 1. D. de usufructu accrescere. in quo ut diximus veris balis adesse coniunctio non potest. † Verū hanc nostram resolutionem fortiter impugnat difficultia duo Papiniani & Vlpiani respōsa, quibus in eadem causa cōmunitis serui ius accrescendi admitti oportere probatum est, illius in. l. si duobus. 41. ibi. perinde ac si meo & alterius seruo legatum esset. D. de legat. 2. huius in. d. l. 1. §. 1. D. de usufru. accrescēdo.

Sed si recte consideres Papiniani verba proxime relata, non de communi seruo, sed de duobus seruis meo & alterius intelligenda sunt, tunc enim cum serui coniuncti sint ex personis eorum domini ius accrescendi habent. Quæ interpretatio eidem erit, si casum illius versiculi cōferas cum superiori in principio tex. proposito, cui similem esse ait. I. C. similitudo autem in hoc consistit, quod quemadmodum inter duos seruos eiusdem domini est locus iuri accrescendi ita quoque in duabus seruis diuersorum dominorum.

106 Vlpianum † autem in d. l. 1. §. 1. et si expresse à Celso in d. l. & Proculo. dissentire putauerit Cuiatius. lib. 8. obseruation. c. 35. & ad Africanum. tractatu. §. fol. 69. communis tamen vt eos componat distinguunt, inter legatum proprietatis & usufructus vt post Accurs. ibidem, docet Bart. in. d. l. & Proculo. & in. d. l. re coniuncti. num. 59. vbi communem testatur Ripa. num. 204. Crotus. num. 125. Huius discriminis varias rationes adduxerunt interpretes. in dictis locis. & Joan. Robertus. lib. 2. sentent. capite 24. Duare. 107 lib. 1. de iure accresc. cap. 13. † Vera tamen differentia ratio est, quod cū legatum usufructus non perficiatur in prima acquisitione, sed cōtineat plures acquisitiones successivas, quia quotidie constituitur

& acquiritur, l. 1. §. fin. D. de vſufructu acreſſ. li vſuſructus. 6. D. de vſuſructu. leg. quotidie quoque de nouo ſeruo acquiritur. & per eum domino: ſi igitur tempore nouæ acquisitionis non polſit acquiri alte ri domino propter repudiationem; vel ex alia cauſa, tunc in totum acquiritur alteri ac ſi illius tantum ſeruuſ esſet. iuxtaſ. 1. §. communis ſeruuſ. D. de ſtip. ſeruorum, quod ſecus eſt in proprietate legata, quæ cuim vno eodemque teinpo re acquiratur, quo uterque dominus capax ſit, vt non poſſuimus, regula d. §. communis ſeruuſ. & ſic ſoluitur vndeclimum argumentum.

108 Non t obſtat duodecimum, & vltimum argumentum. ex. d.l. cum ſingulis. 12. D. de vſuſructu, accres. cuius textus grauiſſima eſt diſſicultas, dum inter legatarios quibus idē vſuſructus relietus eſt, ius accrescendi nō admitti probat. Sed reſpon det Bart. in. d.l. re coniuncti. num. 1. ad fine. legatarios ibi fuſſe omnino diſiunctos, quia licet eadem res fuerit eis relieta, fuit tamen in diuersis teſtamentis. Superior ta men reſolutio procedit quando ab eodem teſtatore vſuſructus fuit duobus relietis in diuersis orationibus: eſt communis interpretatione Iasoni. nu. 23. Ripæ. nu. 27. Polyto. nu. 2. Ratio eſt quia ex diuersis teſtamentis ius coniunctionis non contingit docente Vlpiano. in. l. ſi ſub conditione. 16. ad ſi. D. quibus modis vſuſructus amittatur. niſi illa teſtamenta iuriſ in terpretatione, pro vno habeantur. l. pa tris & filii. 20. D. de vulgari. §. igitur ſupra de pupillari coniuncta. l. coheredi. 41. §. coheres. in fine. illo titu. Hæc, licet in ſe veriſiina ſint, non tamen conueniunt. d.l. cum ſingulis. ex qua non conſtat plures te ſtatores fuſſe.

109 Vnde t idem Bart. d. nu. 1. ideo ibi in vſuſructu ius accrescendi cefſare arbitra tur, quoniam eadem res fuit legata, à diuer ſis tamen heredibus nominatim, vt con ſtat ibi. Cum ſingulis ab heredibus ſingulis. & magis ex. l. cum aliis. 13. ſtatiſ ſequen ti ibi. Cum aliis ab alio heredo vſuſructum vindicet. quo caſu nulla interuenit coniun ctio, non verbalis, quia ſeparatim legatum fuit; non etiam realis, quia ab initio partes habent legatarios, quia ſinguli heredes pro portione hereditaria tantum con ſententia grauati, regula. l. pro heredita rios. 2. C. de hered. action. l. ſi fundum. 81. §.

ſi libertus. D. de lega. 1. atq; ita non habet vnuſquisque ex legatarijs integrum rem legatam, vt concurſu partes fiant, ſed rei par tem separatam & diuifam. idque ſignificat textus, in verſiculo. non minus quam ſi equis portionibus duobus eiusde rei fructus legatus fuſſet. Hanc Bart. ſolutione communiter rece ptā teſtantur in. d.l. re coniuncti. Alex. col. 1. Alciat. nu. 8. Bolognetus. nu. 71. Ripa. n. 18. Petrus Loriotus. de vſuſructu. Tract. de coniunctis axiomate. 2. Frac. Duaren. lib. 1. de iure accresc. ca. 10. Menchaca. de ſuccelſio. progreſſu. lib. 3. §. 23. nu. 26.

110 Ex qua t obſeruatione elegans col ligit limitatio ad regulam huius textus, dum de re coniunctis loquitur, vt non pro cedat quando eadem res in diuersis orationibus diuersis relinquitur legatarijs, non ab vno herede ſed à diuersis, tunc enim vnuſquisque partem habet, & ſi eam repudiet non accrescit alteri, ſed inanet penes heredem: induci potest Vlpiani ſententia in. l. quid ergo. 53. §. ſi quis duos. D. de legatis. 1. coniuncta. d. l. ſi ſub conditione. 16. D. quibus modis vſuſructus amitt.

111 Sed t hec interpretatione quamvis comuni ſit, & in ſe vera, non tamen tollit illius legis diſſicultatem, dum ait non mi nus ſeparatos videri legatarios, quām ſi duobus, æquis partibus legatum eſſet; & tamen in hoc caſu conſtat legatarios non ſeparatos, ſed coniunctos appellari verbiſ tantum in. d. l. re coniuncti. ibi, item verbiſ non etiam re, Titio & Seio fundum æquis partibus do lego. Præterea Papinianus. in. d. l. cum ſingulis. verſiculo. non minus. ponit ca ſum diſſimilem primo, ergo neceſſario fate dum eſt in ſecundo caſu non à ſingulis heredibus vt in primo, ſed ab vno herede lega tu fuſſe, aliaſ enim non diſſimilis ſed idem caſus eſſet. Deinde ratio ab Vlpiano ſequēti. lege adiecta. cum alius ab alio herede vſuſructum vindicet. non congruit huic interpretationi, nam ſecundum eam non vſuſructum ſed parteim vſuſructus vindicare vnuſquisque debet.

112 Quare pro vera illius textus interpreta tione animaduerto Papinianū in eo loco de vſuſructu legato loqui, cuius ea eſt na ſra & conditio vt inter legatarios diuifus, in vna quaque perſona diuetsus & diſtinctus vſuſructus conſtituatur, adeo vt alter alterius pars dici non poſſit. l. ſtipulatio ista. 38. §, ſed ſi quis. D. de verbo. obligation. ibi.

ibi. licet diuersi sint fractus. l. si id quod. 15. D.
de duobus reis. l. si cum duorum. 32. ibi.
quoniam nulla communio iuris esset, vbi notat
Accurs. verbo, communio. D. de stipul. feruo
rum. Idem Accurs. in. l. repetit. §. verb. here
dibus. D. quib. mod. vſusfructus amitt. do
cet Bart. in. d. l. si id quod. n. i. & in. d. l. stipu
latio. §. si quis ita. n. i. & in. l. si vſusfructus.
num. 2. L. de nouationibus. ¶ Cum igitur
in. d. l. cum singulis vſusfructus ab initio di
uisus in partes fuerit inter legatarios, non
solum in secundo casu, quando æquis par
tibus legatum fuit, sed etiam in primo quā
do à singulis heredibus relatus est, vt supra
diximus, diuersus vſusfructus, in persona
vniuersusque ex legatarijs constitutus vi
detur. Vnde fit vt nec coniuncti sint, nec
ius accrescendi habeant, quia in diuersis re
bus nec coniunctio, nec ius accrescendi ca
dit. l. huiusmodi. 84. §. quibus. D. delegat. i.
Ex quo patet vnu illius legis in hoc consi
tere, nō an à singulis heredibus, vel ab uno
vſusfructus legatus sit, sed in hoc solum an
quibus inter legatarios ab initio fuerit, &
hoc significate voluit. I.C. Vlpian. in. l. cū
alus teq. dum ait ideo cessare ius accrescen
di, quia alius ab alio herede vſumfructum vindic
at, quali dicat, non partem eiusdem vſus
fructus vnuquisque accipit quod necessa
rium erat ad induendum ius accrescendi,
sed vſumfructum simpliciter vindicat, quia
vnu vſusfructus alterius pars non est.

¶ Ex qua ¶ verisimilis interpretatione in
fato verisimilis esse antiquorum sententia
quorum meminit Accurs. in. l. i. in princ. ver
bo, partis rei, vers. quidam tamen. D. de vſuf. ac
crel. existimatim inter coniunctos ver
bis tantum nō habere locū in vſusfructu ius
accrescendi. Quā opinionē ideo omnes re
probat, quia inter vſumfructū & proprie
tatem in hoc casu nullā videtur posse con
sideri congruā differentia rationē, vt prae
ter Accurs. d. loco constat ex Baldo. in. l. si
tibi eod. tit. Floriano. in. l. quoties. §. vniuer
sorū. D. de vſusfructu Ripa. n. 68. Bologne
to. n. 238. Ioāne de Villalonga. fol. 29. in d.
l. reconuncti. ¶ Sed antiquorum opinionē
acriter defendunt aduersus cōmūnē Besu
cius. num. 30. Crotus. nu. 34. & Polytus. n.
45. in. d. l. re coniuncti: Portius hic. n. 11. Dua
renus, lib. 1. de iure accresc. 10. Mencha
ca, lib. 1. de succes. creatione. §. 10. n. 122. &
lib. 3. de succes. progressu. §. 23. n. 27. Qui
bus expressè fauet textus in. d. l. cum fin

gulis, secundum superiorem nostram inter
pretationem. ¶ Deinde induci potest tex
tus. in. l. inde Neratius. 4. ibi. toties ins accrescendi
esse, quoties in duobus qui insolitum habuerunt,
coniuncta diuisus est. D. de vſuf. accrel. ergo
inter coniunctos verbis tantum, cum non
concursum sed ab initio diuidatur, non erit
ius accrescendi. ¶ Præterea facit textus
in. l. 2. illius tituli, ibi, ius accrescendi heredes nō
habere, nam videri vſumfructum constitutum, non
per concussum diuisum. ¶ Nec iura quā pro
communi opinione adducit Bolognetus,
vbi suprà, aliquid faciunt nempe textus in
lege. i. §. idem ait, & in. §. idem est, & in. §.
interdum, eodem titulo. quā cum solum lo
quantur de coniunctis, de potentiori con
iunctione intelligenda sunt, nempe de mix
ta & non de verbali tantum, arguento. l.
queritur. 10. D. de statu hominum. Ratio
nem autem differentiae inter vſumfructum
& proprietatem hac in re inuenire facile
nō est, omnes enim quas huius nostrae opi
nionis auctores scriplerunt, parum suffi
cientes ad tantum, & tam magnum discri
men. constituendum nulli videantur. ¶ Vn
de illis omissis vera differentia ratio ex à
nobis obseruatis ad. d. l. cū singulis appareat
nam licet proprietas duobus æquis parti
bus pro induiso detur, eadem tamen res
manet. l. recte dicimus. 25. §. 1. l. loc⁹. 60. D.
de verb. significatione. At vſusfructu à testa
tore per partes diuiso inter legatarios di
uersi vſusfructus constituuntur, quē res ne
cessariō, vt diximus, ius accrescendi impe
no dire debet. ¶ Ex quo patet cur coniunctio
realis tātum, vel mixta ius accrescendi etiā
in vſusfructu inducat, nam cū in his coniun
ctiōnibus nō fiant partes ab initio, vt in ver
bali, sed concursum vſusfructus diuidatur. l.
coniunctum. 78. D. de leg. 3. d. l. inde Nera
tius. Si alter nō cōcurrat, appareat vſumfructu
m nūquam fuisse diuisum, sed integrū
apud legatarium manere. Quā sunt nota
tu dignissima pro explicatione totius ferē
tituli D. de vſusfructu accrescendo, & sic sol
uit argumentum & textus.

¶ Si cui fundus. 10.

i. Alienā relegata, cuius proprietatem quis ex causa
onerosa vſumfructum ex lucrativa consequen
tus fuit, proprietatis aſſimationē quis conſequi
tur.

Siis cuiusfundus alienus legatus est, pro prietate ex causa onerosa, vsumfructū ex lucrativa adeptus sit, solius proprietatis estimationē consequetur. I. non quocūque. 82. §. fundus. D. de leg. I. & con ducit sentētia tex. in. §. si res aliena, supra cod. l. 43. l. 44. ti. 9. p. 6. cōcludit autē Iusti nianus, quod si legatarius qui acquisiuit proprietatē ex venditione, & vsumfructū ex cōsolidatione, iuxta. §. finitur supra de vlu fructu. petat fundū abherede, nō male agit, neq; dici potest cū plus petere cōtra. §. plus inf. de actionib. quia quāvis heres nō tenea tur ei estimationē præstare vsumfructus, cū in eo duę lucrativę causę concurrere nō possint, tenetur tamē estimationē proprietatis fundi præstare, cū illā habeat legatarius ex titulo oneroso, nec legatarius petē do fundū, videtur necessario etiam petere vsumfructū cū fundus sine vsumfructu recte dicatur. I. recte dicimus. 25. D. de verb. significatione.

§. Sed si rē legatarij. II

- 1 Propria res legari nemini potest.
- 2 Meū quod iam est amplius meum effici non potest.
- 3 Propria res sub conditione legari potest, & alij in casibus, n. 5, & seq.
- 4 L. 1. D. de Regula Catonianæ.

Res propria nemini legari potest nec si dominus eam alienauerit legatū cō ualescit. Idem deduces ex l. cum ser uis. 39. alias. l. apud Julianū. 40. §. si Titius. l. cætera. 41. §. tractari. D. de leg. 1. l. Mœnius. 66. §. fundo. vers. Sin autē. D. de leg. 2. l. cum quis decedens 37. in princ. D. de leg. 3. l. proprias res 13. C. delegatis. † Rati onem hic scribit Iustinianus, quia quod pro prium est ipsius legatarij amplius eius fieri non potest, l. 3. §. ex pluribus. D. de acquir. possessione. l. nō. vt ex pluribus. 159. D. de reg. iuris. §. sic itaque inf. de actionibus.

Verū hæc decisio sequētibus modis intel ligēda est. Primo, vt procedat vbi res propria alicui pure legatur, nāt sub cōditione relinquī potest. d. §. tractari. l. mea res. 98. D. de cōdit. & dem. facit. l. existimo. 61. D. de contra. empt. alijs si pure legata sit, & si eam ex post facto heres alienauerit, ni hilo magis cōualeſcet legatum, quia à prin cipio non consistit. textus. hic & d. §. tracta

- 4 ri. † Neque contrariū probat tex. in l. 1. ad finē. D. de reg. Catonianæ, vbi si alicui res propria legetur valet legatum si eam viuo testatore alienauerit, quoniā cum cōmuni respondeo legatū ibi suisse relictum sub cō ditione si legatarius rē viuo testatore alienasset, & ob id tex. inquit quod si testator statim decebat non potest deberi legatum cum iā conditio non possit impleri. † Se cundo si res propria quæ legatur sit alteri obligata vtile erit legatū, vt heres eam lue re teneatur. l. si tibi homo. 88. in principio. D. de leg. 1. d. l. Mænius. §. fundo. † Tertio, si vsumfructus sit apud alium, similiter heres emolumētū vsumfructus præstabit. d. §. fundo. † Quarto, si res propria à legatario pos sit auelli non erit inutile legatū. l. non quo cūque. 84. in principio D. de leg. 1. † Quin to si testator in illa re propria legatarij aliquod ius habeat, similiter valebit legatum propter illud ius quod tunc cēsetur remittente. l. si domus. 74. §. fin. D. de leg. 1.

§. Si quis rem suam. II

- 1 *Suam rem, tamquam alienam. si quis legauerit va let legatum.*
- 2 *L. si pater. 4. §. quoties. D. de manumiss. testa ment.*
- 3 *Veritas opinioni præfertur: aliquando opinio veritati.*

Si quis rem † suam, quam alienam lega starij ve esse putabat legauit, valet lega tū. Idem probabis ex. l. vnū ex familia. 67. §. si rem. D. de leg. 2. Decisionis ra tio est, quia plus valet quod in veritate est, quā qđ in opinione. l. 2. §. si à pupillo D. pro emptore. l. regul. 9. §. qui ignorauit. D. d. iu ris & fact. ignor. l. si pater. 4. §. quoties D. de manumis. vind. cū alijs. quod verū † intelli ge quādo in veritate nō deficit aliqua vo lūtas, vt hic, & in d. §. quoties, vbi si quis ser uū propriū quē alienū esse putabat manumittat, valet manumissio, nāq; si alienū ma numittere volebat, lōge magis manumitte ret propriū: & ob id si testator leget rē pro priam, tanquam legatarij valebit legatum, quia credimus similiter suisse legaturum si sciuisset suam. Idque in vltimis volun tatis admittimus, quia eas, vt exitus ha bēre possint, latius interpretamur. l. in testamētis. 12. D. de reg. iur. iūcta. l. vel ne gare

3 gare. §. D. quemad. test. aper. † in contraria. etibus vero, hanc interpretationem non sumimus sed totū actu inutile iudicamus l. 3. §. subtilius. D. de conditione causa dati, induces. §. impossibilis de hered. inst. &. §. si impossibilis inf. de inutilib. stip. In his autem quae solo animo consistunt quia omnino bona requiritur certitudo, opinio veritati preferatur. l. is qui putat. 15. D. de acquir. hered. itē etiam ubi publica utilitas dictat, ut opinio praeualeat, tunc veritas non attenditur. §. sed cum aliquis supra de testamentis.

§. Si rem suam. 13.

- 1 Alienatio voluntaria legati a testatore facta illud perimit; secus si ne: effaria sit, cū distinet. de quae sequentibus. num.
- 2 Alienationis appellatione pignus continetur.
- 3 L. si maritus. 12. C. de donat. inter virum.
- 4 L. cum hic status. 32. §. si maritus. D. de donatio. inter virum.

Si testator rem suam quam legauerat, totā vel partem eius alienet, siquidem non adimendi animo, adhuc consistit legatum, si adimendi animo, legatum inutile est. Cum autem Iustinianus id testantis voluntati totū tribuat, nec ea qualiter explicetur aperiat, ex comuni opinione sic diligue. Si alienatio fiat ex causa voluntaria ceterum legatum reuocatur. l. rem legata. 18. D. de adim. legatis. l. 17. in fine. l. 40. tit. 9. par. 6. quamvis inutile sit alienatio. l. legatum. 24. §. pater. D. de adim. legat. Si ex causa necessaria durat legatum. l. fideicomissa. 11. §. si rem. D. de leg. 3. dict. l. 17. tit. 9. pag. 6. † nec si testator rem quam voluntarie alienauit redimat, legatum conualecet, si nouam testatoris voluntatem legatus non probauerit. l. cum seruus 15. D. deadim. legat. planè, ut dicemus ad titulum. infra de ademptione legat. legata nuda voluntate tolli possunt. l. 3. §. fin. D. illo titulo.

3 In textu, ibi, pignori dedit. Quamvis † pignoris datio alienationis species sit. l. fin. C. de rebus alien. in nostra tamen materia non videtur testatorem animo adimendi legatum pignoris datione alienasse, tum quia verum dominium apud ipsum manet. l. pignus. C. de pignor. actione, tum quia plerunque necessario res pignori datur: necessaria autem alienatio ademptionem non indu-

4 cit. dict. §. si rem. d.l. 17. part. † Neque obstat. textus, in. l. si maritus. 12. C. de donat. inter virum, ubi donatio inter virum & uxorem quae post mortem vii legati habet, l. donationes. 25. C. illo tit. per pignoris speciale dationem reuocatur. Quoniam respondendum est quod cum illa donatio non ante valeat, quinimo omni iure improbeatur, quam testatoris voluntate vel expressa vel tacita confirmetur. d.l. donationes. l. cum hic status. 32. D. eod. ille autem qui eadem rem quam donauit pignori dedit, non videatur illam confirmare, quasi confirmatione cessante illam videtur reuocasse, nisi de contraria voluntate constet, & sic intelleges. d.l. cum hic status. §. si maritus ea.

§. Si quis debitori. 14.

- 1 Liberationis legatum utile est, & quibus rationibus.
- 2 Suum est quod quis debet.
- 4 Debitor est a quo iunctio pecunia exigere potest.
- 5 Liberationis legatum pluribus modis relinquitur.

1 **Q** Via † & incorporales quoque res legari possunt, constat quod si creditor debitori suo liberatione legauerit utile legatum erit, exindeque neque debitorem neque heredem eius, aut, qui heredis vicem habet conueniri posse. l. l. 3. §. & toto. tit. D. de liber. legata. Dubitandi ratio illa esse potuit, quod res sua legari legatario videbatur, † siuē enim cuiusque est quod quis debet. d.l. 1. & l. scribit. 34. D. de aucto & argen. leg. Praterea obligatio non dissoluitur, nisi ipsdem modis, quibus contracta est 2 l. nihil. 35. D. de reg. iur. † Cæterum quia non corpus sed quantitas in legato est, inductum est, ut siue heres petat exceptione repellatur, siue non petat agere ulterius legatus possit ut heres cum liberet. textus. hic. d. l. 3. l. legauit. 25. D. de liberat. legat. 3 Pluribus † autem modis liberatione posse legari constat, sed præcipuus est cum chirographum, quo debitum continetur legatur. d.l. 3. §. 1. l. seruū filij. 44. §. cū qui chirographum. D. de leg. 1. Aliud si est testator

stator pignus sibi pro debito obligatum legauerit debitori, tunc enim ab eo debitum peti poterit, quia solum ius pignoris censetur remissum. l. i. §. 1. D. deliberat. legata. l. 16. titulo. 9. part. 6. vbi notanter explicat Gregorius, Ant. Gomez. 1. tomo. cap. 12. num. 32.

§. Ex contrario. 15.

- 1 Legatum à debitore creditori rei debite factum inutile est, quod tamen sequentib. numeris explicatur,
- 2 Legatum, si peruerenerit ad casum à quo incipere non potuit utrum vivitur?
- 3 L. debitor. 82. in princ. D. de leg. 2. l. verbis legati. §. D. ad l. Falcid.

Cum legatum † continere utilitatem semper beat, vt in definitione diximus, recte hic docet Iustinianus quod si debitor creditori suo quod debet legauerit, & nihil plus sit in legato quā in debito inutile legatū erit, cū nihil amplius per legatū habeat. Idē deduces, ex l. si creditor. 28. D. de leg. i. l. debitor. 82. D. de leg. 2 l. legavi. 2 §. §. fi. D. libera. legata. Quā de cilio sequent. modis. explicanda est. Primo † vt non procedat quando legatum potest habere utilitate in modo, tempore, cōdictione, vel loco, vt hic, & l. Qn autem. 29. D. de leg. i. l. t. † valebit si debitū erat in specie propter cōmodū rei vindicationis quā creditori acquiritur. l. si mulier. 3. §. si rem. D. de leg. 3. Præterea † si ex legato consequitur creditor vt interrūpat præscriptionem à debitore inchoatam iuxta. l. cū notissimi §. sed & si quis. C. de præscriptione trigint. vel quadrag. ann. Deinde † hoc legatū quā uis sit inutile, respectu creditoris, erit tamen utile respectu heredū, vt si unus sit gratus soluere, is tantū præstet illud debitū l. non solū. 7. §. sed et si duobus. D. de lib. legata. Plane † propter commoda represenata potest creditor legatarius grauari. l. si deportati. 7. §. fin. D. de legat. 3. & Falcidia locum habet. l. 1. §. si quis creditori. D. ad leg. Falcid. est enim hoc interulurium mediū temporis in consideratione. l. ait Prætor. §. li. cum in diem. D. quā in fraud. cred. licet non possit legatarius creditor grauari quando cōmodū rei vindicationis solum habet. d. §. si rem.

In eodem textu versiculo, quod si viuo.

7 Grauis † fuit inter veteres prudētes cōtentio, An legatum quod semel competit, si in eam causam peruerenerit à qua incipere nō potuit, idcirco inutile fiat? Papinianus † in l. verbis legati. §. versl. quod si dies. D. ad leg. Falcid. non fieri irritum docet: Paulus autē præceptor suo apertissime aduersatur in l. debitor. 82. versl. quod si viuo D. de leg. 2. qui mouebatur eo argumento quod hic Iustinianus reculit, videlicet quod dispositio quā tēpore præsenti valet, si perueniat ad eum casum à quo incipere non potuit omnino extinguitur. l. pro parte. 11. D. de leuitutib. cum alijs. Verum Papiniani sententia, quam hic Iustinianus probat longe ve- rior est, sepissime enīr. ea quā vtiliter gesta sunt durant, licet superueniat eius à quo initium habere non poterant. l. in am biguis. 66. §. non est nouū. D. de leg. iur. l. is cui. 18. D. de testam. cap. factum legiti- mē, de regul. iur. in. 6. Neque obstant iura quā contrarium probat, nā non procedūt quando actus superueniēs tendit ad eundē finem, vt hic & in d. l. verbis legati. Nec ob stat. d. l. debitor, versl. quod si viuo, quoniam omissis opinionibus dicendum est lulium Paulum illius legis authorem tenuisse op- positionem Papiniano cōtrariam, cum autem Iustinianus hic, exploso Paulo Papinianū probauerit, Pauli opinio rejicienda est, vt hinc eorum negligētia inculanda qui Pā dectarum centones compoluerunt, vt hic aduertunt Balduin. Hotom. & Egūinatus.

§. Sed si vxori. 16.

- 1 Dos soluto matrimonio quando vxori restituenda.
- 2 Dos à viro vxori legari potest, vtileque legatū est.
- 3 Dos, etiam non numerata, si quantitatē expresse- getur, valet legatum.
- 4 Debitum legatum expressa quantitate debetur, etiam si debitum non sit, & num. seq.
- 5 Conditionis si non nupserit. disputatio vtilis, ob maximam frequentiā, & insignes difficultates. Conditiō. si non nupserit, obseruanda est. num. sequentibus.
- 6 Voluntas testatoris semper est seruanda, & n. 29.
- 7 L. Auia. 77. §. litio. l. mulieri & Titio. 74. in principio. D. de cond. & dem. & numero. 16. & nu. 30.
- 8 L. sed si hoc. 62. §. fi. l. cum tale. 72. §. Mauia. D. de

- D. de cond. & dem. l. Quasitum. 31. D. qui & a quibus, & nū, 36.
- 10 L. Titio. 96. §. si. D. decod. & dem. l. fin. D. de statu libetis, & n. 38.
- 11 L. legatum. 17. l. filia. 22. D. de annuis legatis & num. 40.
- 12 L. non dubium. 14. D. delegatis. 3. & numero. 42.
- 13 Authetica. Cui relictum. C. de indicta viduit. toll. & num. 43.
- 14 Condicio, si non nupserit, rejicienda est; & nū sequentibus.
- 15 Matrimonia libera esse debent.
- 16 L. heres meus. 79. §. fin. D. decond. & dem. & numero. 133.
- 17 L. intestato. 3. §. si quis libertam: D. de suis & legitim.
- 18 L. reprobenda. 5. C. de inst. & substit.
- 19 L. hoc modo. 64. §. quod si ita scriptum, D. de cond. & dem.
- 20 L. quoties. 22. D. decondit. & dem. & numero. 42.
- 21 L. cum ita. 63. in principio D. decon. & dem.
- 22 Matrimonia ut cives Romanoi contraherent, maxime eorum legislatores studuerunt, & numero. 46.
- 23 Panis, pramissaque propositis ad virtutem & bonitatem ciues alliciendi sunt.
- 24 Celibatus Romanis, reliquisque nationibus dedecoris fuit.
- 25 Leges Elia Sentia, Papia Poppaea, Iulia de maritandis ordinibus, & earum capita remissee.
- 26 Conditio, si non nupserit, quae lege rejiciatur contrauersum, & plures opiniones remissee.
- 27 L. adigere. 6. §. lege Iulia. D. de iure patronatus.
- 28 L. Iulia de Maritandis ordinibus, conditio si non nupserit, rejecta fuit, unde variae leges intelligentur.
- 30 L. 1. C. de indicta viduit. toll.
- Condicio, si mulier non nupserit, tertio adiecta quando rejiciatur, & nū sequentibus.
- 33 L. heres meus. 79. §. fin. D. decondit. & dem.
- 34 Filij s. m. iure ciuili iniussu patris matrimonium contrahere non poterant.
- 36 Conditio, si à liberis inpuberibus non nupserit, quare non rejicienda.
- 38 Libertatis fauor nuptiarum fauori preferitur, & quare.
- 40 Legatum relictum sub conditione, donec nuberet an praesens, an conditionale sit.
- 41 Legatum relictum sub ea conceptione, quotiescunque vidua erit, quando praestandum.
- 45 Videlicet. conditio seruata est.

- 47 Nuptias secundas contrahere licet, minus tam honestum.
- 48 Mulieribus maxime pudicitia expedit.
- 49 Mulieri siquid relinquatur, si castè vixerit? utrum lucretur, si nuptias contraxerit.
- 50 Secundo nubentium pena sublate sunt, non tamen illæ que in gratiam filiorum primi matrimoniū inducta sunt. n. 51.
- 52 Condicio, si non nupserit, vidua iniuncta, propter solam voluntatem testatoris obseruanda.
- 53 Condicio, si non nupserit, virginis. & ei quæ nū quam nupserit iniuncta, rejicitur. & num. 54. & 56.
- 55 Condicio, si nupserit, virginis adiecta, lege Iulia remissa, tam in primis quam in secundis nuptijs, intelligitur, contra Costam.
- 57 Viduitatis conditio arcet personam cui iniungitur a relicti petitione, intra primum annum, etiam praetita cautione de non nubendo quod à iure Regio admittendum sit, seq. numeris, disputatur.
- 58 Imperatorum leges in Hispania, nisi quatenus ratione nituntur, non obseruantur.
- 62 Viduitatis conditio etiam in viris obseruanda.
- I** **Q** Vamuis † soluto matrimonio vxori dos restitueda sit. l. 2. D. soluto matrimonio olin quidē iure Digestorū annua, bimā, triunā die, id est in tribus annis scilicet in quoilibet anno tertia pars dotis. Iure Codicis, & Regio mobilia statim, immobilia transacto anno, l. vniā. §. exactio. C. de rei vxoriae actione l. 31. ti. 11. p. 4. explicat Ant. Gomez in l. 50. Tauri. n. 46. non uissime Petr. Barbosa, in d. l. 2. 1. p. ex n. 2. indeque videretur dotis legatum à marito vxori factum inutile esse ex ratione. §. ex contrario sup. eod. † quia tamē plenius est legatum, quā de dote actio propter cōmodū representationis, & alta quæ considerat. l. C. in l. 1. D. de dote prælegata. Accurſ. hīc, verbo, plenius. Myntinger. & alijs, hīc ideo legatum valet.
- In versiculo. Sed si quam non accepit dotem.
- 3 Collige † generaliter ex hoc text. quod si quis legat alicui debitū quod te debere exsistat, si nullā quantitate atē ex primat legatum et inutile propter incertitudinem: si vero quantitate ex primat valet: in dote probat tex. in l. cū scriptū. 6. & in. l. fin. D. de dote prælegata. l. 3. l. fin. C. de falla caus. 4 adiect. leg. † & in omni alio debito. l. legamus. in fin. D. de lib. legat. quæ iura sic intelleges,

liges, & l. si sic legatum. 78. §. i. D. de leg. 1. ratio est quia falsa demonstratio non vitiat legatum. l. penult. D. de manumiss. test. d. l. 3. C. de falsa causa. Deinde quia non dos, sed pro dote certae res demonstratae sunt. d. l. cū scriptum. Itaque valet hoc legatum. Titio decem quae illi debet, quamvis nihil debeat. l. 2. C. de falsa causa, diuersum † est si testator leget alicui, quod sibi Titius debet, vel eidē legatario leget quod sibi ipse legatarius debet, nam siue exprimat, siue non exprimat quam titate semper legatum est inutile. d. l. si sic legatum. §. i. & est ratio, nam qui decem legit quae sibi debentur, si debitori legit, videtur ei tantum voluisse legare liberacionem, si vero alij legit tunc videtur legare actionem ad ea decem petenda; plane nec liberatio in eo intelligi potest qui non tenetur, nec actio aduersus eum qui nihil debet. & inde hoc legatum inutile est: secus est quando testator legit decem quae se debere putat, semper enim illa decem de suo patrimonio abesse voluit. siveque intelleges nostrum textum & iura supra citata.

6. Frequens est falso forensi quotidie occurres, & nostris his in scholis publicis priuatisq; disputationibus maxime agitata questio, nunquid si maritus vxori legatum aliquod reliquerit, ea tamē adiecta conditione ne nubat, legatum utile sit? quia conuenit nimis huius paragraphi materia, & ijs que in eius proposito & antiquiores & iuniores interpres adducunt, à me vero luculent pluribus ab hinc annis pro rostris in extēporali quadā disputatione fuit discussa, non grauabor cā hic intexere; quo magis difficultissimi nodi huius conditionis, si non nupserit, quæ late per Pandectarū & Codicis volumina sparsi sunt maximāque aīam interpretibus semper præbuerūt, explicentur. Quod facilius præstabūt generali questione proposita videlicet. *Vtrum cōditio si non nupserit, testamento, aut alteri dispositiōne, adiecta adimplenda sit, an vero reycienda?*

7. Et huiusmodi conditionē omnino adimplendam esse, non respuendam probare in primis videtur generale iuris axioma quo iactatur, testantium voluntates semper esse seruandas. l. in conditionib. 19. l. pater. 101. cum alijs illius tituli. D. de cōditionib. & demonstr. l. vbi purē, 19. D. ad Trebell. l. non aliter. 67. D. de legatis. 3. cum infinitis alijs, quæ retulimus in disputatione de mera. n. 202. Sed expressa est hoc casu te-

stantis, mens & voluntas, qui non aliter legatarium, siue heredem relictū habere voluit, quam si conditioni parceret, & non numberet, ergo obseruari hæc conditio debet.

8. Secundo tēadē pars probatur ex l. aīa 77. §. Titio. l. mulieri & Titio. 74. in principio. D. de conditionib. & demonstr. l. 1. C. de indicta viduitate tollenda, vbi relictū Titio sub conditione, si mulier non nupserit, non aliter ipse lucrabitur, quam conditione adimpta, & muliere non nupta, quod si ea nupserit, Titius conditione deseūtus legatum amittet, ergo.

9. Tertio huic sententię † fauent. I. C. in l. sed si hoc, 62. §. fi. versl. quod si ita scriptum. l. cū tale. 72. f. Māxiā, versl. non idem probatur, D. de condit. & dem. l. quæ situm 31. D. qui & à quibus, vbi conditionem, si non nupserit, reiciendam non esse, probatum est.

10. Quarto pro eadem † opinione induci non male potest eleg. tex. in l. Titio. 96. §. fi. D. de cond. & dem. & in l. fin. D. de statu liber. vbi si serui vlusfructus, vli pple seruus mulieri relinquatur, quo ad vidua erit, vel donec non nupserit, & eidē seruo libertas si nupserit mulier: ea nupta seru⁹ libertifit: igitur cōditio viduitatē inducens nō reicietur.

11. Quinto † confirmatur hæc pars ex l. lega tū. 17. l. filia. 22. D. d annuis legatis vbi legatū Atiq̄ relictū, quādiuvidua erit, vel donec filia nubat, nuptijs finiri probarūt. I. C. ergo conditio explosa non fuit.

12. Sexto huic † sententię accedit Gaius in l. ratione dubium. 14. D. de leg. 3. vbi non dubium esse ait, quin si vxori legatum sit. si non nupserit, idque alij restituere rogatalit, cogenda est, si nupserit, restituere. quibus verbislati pbat, cā cōditionē nō explodi.

13. Septimō & vltimo † & in hac sententia est Iustinian⁹ in d. authētico de nuptijs. §. que vero nūc sequitur, collatione. 4. & in authētica cui relictū. C. de ind. viduit. tol. vbi cui relictū quid fuerit a cōiunge, vel à qualibet persona, sub conditione, ne secundas ineat nuptias, intra annum petere nō potest, post annum vero præstata cautione, de nō nubendo, ex quib⁹ oībus, satis cōincit, cōditio nē, si nō nupserit, obseruādā esse, nō reiciēdā.

14. Sed † contrariam sententię non leuibus probata argumentis constat, quinimmo cā legē institutioni, legato, aut fideicōmissio adiectā, ne quis nubat, aut alia quælibet qua viduitas iniungatur, aut nuptiæ interdicantur, esse pro non scripta habendam,

& ea

- & ea reiecta puram manere dispositionem, pro qua et si plura construi possent argumenta sequentia tamen fortiora sunt. Primum est, & alterum non minus generale
- 15 iuris virtusque dicterium, † matrimonia libera esse ab omni metu, & impedimento debere. cap. gemma. 29. c. requisisti. 17. de sponsalib. l. Titia. 134. in fi. D. de verb. obligat. l. 39. ti. 11. par. 5. cum alijs relatis à Coua. in 42. par. cap. 3. §. 7. n. 5. Sed ea conditione matrimonia moratur, & nuptijs impedimentū infert, igitur reiecta est, ut placere probat. ex. in. d. l. sed si hoc, 62. §. fin. in princ. l. cū ita. 63. l. hoc modo. 64. l. cū tale. 71. §. si arbitratus. d. l. mulieri & Titio 74. ibi, si mulier nupserit. d. l. auia 77. §. Titio, ibi. si nupserit mulier, in l. Titia. 100. cum alijs. D. de cond. & demonst.
- 16 Sequens † argumentū est, ex elegati Papiniani sent. in l. heres meus. 79. §. h. D. de cond. & dem. vbi etiā eo casu quo conditione si non nupserit, alij quā legatatio adiecta est, reiectur. & tñ nullū tūc præstat impedimentū cū tertiq personæ nō inter sit legatariū, legatum consequi, igitur magis reiectetur conditione, eidem legatario scripta, quod idē probat. d. l. auia. 6. Titio, vbi conditio, si mulier non nupserit. Titio adiecta; si is eidem fundū testiuero debet, reiectur, vt mulieri fideicommissariæ succurratur.
- 17 Tertiò, phac parte vrget tx. in. l. intestato. 3. §. si quis libertā, verl. Sed si intra certum tempus. D. de suis & legit. vbi etiam si ad certum tantum tempus nuptiæ impedianter, prohibitiō excluditur, & cōditio tollitur.
- 18 Quarto, † iuuari potest, ex l. reprehēden da. 5. C. de institut. & substi. quo loco cōditio, relinqu te heredē si à viro diuenteris, reiecti, & ea spreti. mulier heredē habet, igitur & explodetur illa, si non nupserit, cum vt prior reiectatur, aliqua posset iusta causa subesse quā tamen non admittitur, nulla vero vt impedianter nuptiæ.
- 19 Quinto, † adduci potest tex in. l. hoc modo. 64. §. quod si ita scriptū. D. de cond. & de. vbi cōditio localis nuptiarū prohibitiuavt puta, si Salmaticæ mulier nō nupserit, nō admittit, igit magis ea quā generaliter matrimonio impedimentū infert respūda erit.
- 20 Sexto accedit † difficilis Iuliani locus in. l. quoties. 22. D. de cond. & dent. in qua lege scriptit, legatū, sub conditione, si nō nupserit, mulieri restitutum, si eius fideicomissum sit, vt Titio restituat, si nubat, si mulier nupse-